
Regione Lazio
DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 12 giugno 2023, n. G08118

Ripartizione fondi stanziati per l'anno 2022 per finanziare le prime misure previste dal Piano Strategico-
operativo nazionale di preparazione e risposta ad una pandemia influenzale (PAN- FLU) 2021-2023.
Liquidazione dell'impegno n. 74899/2022  a valere sul capitolo di bilancio U0000H11715.

29/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 52



OGGETTO: Ripartizione fondi stanziati per l’anno 2022 per finanziare le prime misure previste dal 

Piano Strategico-operativo nazionale di preparazione e risposta ad una pandemia influenzale (PAN- 

FLU) 2021-2023. Liquidazione dell’impegno n. 74899/2022  a valere sul capitolo di bilancio 

U0000H11715. 

 

 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE 

 SALUTE ED INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Promozione della Salute e Prevenzione; 

VISTA la Legge Statutaria n. 1 dell'11 novembre 2004; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa nel caso delle determinazioni 

d'impegno; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macro aggregati per le spese”; 

 

29/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 52



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 262407 del 16 marzo 2022, con la quale sono fornite 

le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2022-2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 13 dicembre 2022, n. 1178, recante: “Ricognizione 

nell'ambito del bilancio regionale delle entrate e delle uscite relative al finanziamento del servizio 

sanitario regionale, ai sensi dell'art. 20, comma 1, del D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. - 

Perimetro Sanitario - Esercizio Finanziario 2022”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G15498 del 14/12/2021 con la quale viene conferito 

l'incarico di Dirigente dell'Area "Promozione della Salute e Prevenzione" della Direzione regionale 

Salute e Integrazione Sociosanitaria alla Dott.ssa Alessandra Barca; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 159 del 05/05/2023 con la quale è stato affidato 

l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Salute e Integrazione Sociosanitaria” al 

Dott. Paolo Iannini, Direttore della Direzione Regionale Programmazione Economica; 

VISTA la Delibera CIPESS n. 4 dell’8 febbraio 2023 (G.U. N.68 del 21 marzo 2023) “Fondo 

sanitario nazionale 2022. Riparto delle disponibilità finanziarie per il Servizio sanitario nazionale” 

che al punto 19 stanzia euro 200.000.000 per finanziare le prime misure previste dal Piano strategico-

operativo nazionale di preparazione e risposta a una pandemia influenzale (PanFlu) 2021-2023 (art. 

1, comma 261, della citata legge n. 234 del 2021); 

VISTO il Decreto-legge 31 ottobre 2022, n. 162, coordinato con la legge di conversione 30 dicembre 

2022, n. 199 - Art. 7-bis. Finanziamento delle attività delle amministrazioni centrali in attuazione del 

Piano strategico-operativo nazionale di preparazione e risposta a una pandemia influenzale 2021-

2023.  

VISTO il Decreto del Ministero della Salute n. 77 del 23 maggio 2022, Allegato 1, che stabilisce che 

il Dipartimento di Prevenzione, per la sua missione di supporto tecnico-scientifico alle autorità 

sanitarie locali e regionali, è chiamato a garantire attività trasversali quali la preparazione e risposta 

rapida alle crisi/emergenze di natura infettiva, ambientale, ecc. Per la sorveglianza delle malattie 

infettive in uno scenario di pre-allerta epidemica, potrà essere prevista la strutturazione di 1 team 

multisettoriale per fronteggiare le emergenze pandemiche, con uno standard di riferimento di 

professionisti sanitari da definire in base alle condizioni epidemiologiche e all'evoluzione delle fasi 

pandemiche, come previsto dal Piano Pandemico Nazionale, nell'ambito delle risorse di cui 

all'articolo 1, comma 61 della legge n. 234/2021.  

 

29/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 52



VISTA la DGR n. 84 del 1 marzo 2022. Approvazione del Piano strategico-operativo regionale di 

preparazione e risposta a una pandemia influenzale - PanFlu 2021-2023. 

VISTA la Determina n. G19116 del 30-12-2022 avente ad oggetto: “Impegno di Euro 19.248.579,16 

per l'implementazione delle prime misure per il Piano Pandemico influenzale regionale 2021-2023 

(D.G.R. n. 84/2022) a favore della GSA - Gestione Sanitaria Accentrata (cod. beneficiario n. 145642) 

a valere sul capitolo di bilancio U0000H11715 per un importo complessivo pari ad Euro 

19.248.579,16. Esercizio finanziario 2022; 

CONSIDERATO che nel corso del 2022 si è registrata una co-circolazione di SARS-CoV2 con virus 

influenzali e altri virus respiratori con un’aumentata incidenza di influenza stagionale nel periodo 

autunno/inverno. Pertanto, se da un lato è stato necessario implementare le prime misure previste dal 

piano di preparazione e risposta a una pandemia influenzale, dall’altro era ancora in corso la gestione 

della pandemia da SARS-CoV-2; 

TENUTO CONTO delle seguenti azioni intraprese nel suddetto periodo:  

1. Ampliamento e ottimizzazione della copertura sorveglianza sentinella ILI (Influnet) stagionale e 

della sorveglianza virologica; 

2. Rafforzamento della sorveglianza virologica e preparazione dei laboratori; 

3. Rafforzamento delle attività di tipizzazione e sottotipizzazione; 

4. Sorveglianza delle forme gravi e complicate di influenza; 

5. Potenziamento della sorveglianza veterinaria; 

6. Screening e sorveglianza operatori in area veterinaria - Sorveglianza su operatori; 

7. Mantenimento delle attività di sorveglianza, controllo e gestione clinica emergenza COVID-19; 

 

RAVVISATA la necessità di ripartire la quota parte del finanziamento in modo proporzionale alle 

ASL, Aziende Ospedaliere, Policlinici universitari, IRCCS, ARES 118 e IZSLT, tenendo conto dei 

seguenti fattori: popolazione residente; valutazione territoriale del rischio diffusione influenza 

aviaria; ruolo di laboratorio di riferimento regionale in ambito umano e veterinario; ruolo di 

laboratorio partecipante alla rete di sorveglianza virologica (WGSNET); della gestione assistenziale 

della co-circolazione di SARS-CoV2 con virus influenzali e altri virus respiratori; 

   

RITENUTO opportuno ripartire i fondi stanziati per l’anno 2022 per finanziare le prime misure 

previste dal Piano Strategico-operativo nazionale di preparazione e risposta ad una pandemia 

influenzale (PAN-FLU) 2021-2023, e di procedere pertanto alla liquidazione dell’impegno n. 

74899/2022 a valere sul capitolo di bilancio U0000H11715, di ammontare pari ad Euro 

19.248.579,16, originariamente assunto in favore del creditore GSA (cod. cred. 145642), alle seguenti 

strutture secondo lo schema di cui alla tabella di seguito riportata:  

 

 

 

 

29/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 52



  Fondi da assegnare in Euro 

ASL Roma 1 3.177.668,30 

ASL Roma 2 3.839.854,30 

ASL Roma 3 1.772.964,32 

ASL Roma 4 969.057,32 

ASL Roma 5 1.478.463,32 

ASL Roma 6 1.714.974,32 

ASL Frosinone 1.512.460,32 

ASL Latina 1.702.710,32 

ASL Rieti 453.822,32 

ASL Viterbo 1.026.604,32 

IZSLT 300.000,00 

IRCCS INMI 300.000,00 

IRCCS IFO 200.000,00 

AOU Sant’Andrea 200.000,00 

Policlinico Tor Vergata 200.000,00 

AOU Policlinico Umberto I 100.000,00 

AO San Camillo Forlanini 100.000,00 

AO San Giovanni Addolorata 100.000,00 

ARES 118 100.000,00 

TOTALE  19.248.579,16 

 

 

per le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate. 

 

 

DETERMINA 

 

 

Di ripartire i fondi stanziati per l’anno 2022 per finanziare le prime misure previste dal Piano 

Strategico-operativo nazionale di preparazione e risposta ad una pandemia influenzale (PAN-FLU) 

2021-2023, e di procedere pertanto alla liquidazione dell’impegno n. 74899/2022 a valere sul capitolo 

di bilancio U0000H11715, di ammontare pari ad Euro 19.248.579,16, originariamente assunto in 

favore del creditore GSA (cod. cred. 145642), alle seguenti strutture della Regione Lazio secondo la 

tabella di seguito riportata:  

  Fondi da assegnare in Euro 

ASL Roma 1 3.177.668,30 

ASL Roma 2 3.839.854,30 

ASL Roma 3 1.772.964,32 

ASL Roma 4 969.057,32 

ASL Roma 5 1.478.463,32 

ASL Roma 6 1.714.974,32 

ASL Frosinone 1.512.460,32 

ASL Latina 1.702.710,32 

ASL Rieti 453.822,32 

29/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 52



ASL Viterbo 1.026.604,32 

IZSLT 300.000,00 

IRCCS INMI 300.000,00 

IRCCS IFO 200.000,00 

AOU Sant’Andrea 200.000,00 

Policlinico Tor Vergata 200.000,00 

AOU Policlinico Umberto I 100.000,00 

AO San Camillo Forlanini 100.000,00 

AO San Giovanni Addolorata 100.000,00 

ARES 118 100.000,00 

TOTALE  19.248.579,16 

 

 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data di notifica o pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio 

          

 

         

IL DIRETTORE REGIONALE AD INTERIM 

          Paolo Iannini 

 

                

    

29/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 52


